Les auto-références

La plate-forme *Sourcencyme* nous a permis d'extraire facilement et efficacement les auto-références internes que fait Juan Gil Zamora dans l'*Historia naturalis*. Il s'agit de renvois à d'autres œuvres de l'auteur, étrangères à l'*Historia naturalis*, aux *libri*, à des *tractatus*, et à des chapitres ou *capitula*.

Les renvois à des œuvres indépendantes sont assez rares ; en général le mot *liber* est employé dans ce cas, alors que les titres qui désignent ces œuvres sont multiples. Nous distinguons trois œuvres distinctes, peut-être quatre selon l'interprétation. L'*Historia naturalis* elle-même se rencontre sous les titres suivants :

Historia naturalis	Adepto fine primi libri De hystoria naturali seu De proprietatibus creaturarum , illi gracias refferimus qui est tocius boni finis et principium, perfeccione omnimoda consumatum (I, partie A, tr. CLXIX, p. 1550).
	Explicit primus liber De hystoria naturali sive De proprietatibus rerum naturalium aut res consequencium naturales (I, partie A, tr. CLXIX, p. 1550).
	Verum, quia hec visibilia propter sui magnitudinem et multitudinem non possunt de facili apprehendi, idcirco in hoc libro, qui est De hystoria naturali sive De rerum naturis , compilavi creaturarum visibilium proprietates sive naturas, secundum ordinem alphabeti, quemadmodum feci in libro cuius titulus est Archivus sive Armarium Scripturarum et in libro De hystoria civili, ubi tanguntur hystorie illustrium personarum (prologue, p. 112).

L'œuvre suivante porte, comme le montre la dernière citation, le titre d'*Armarium Scripturarum* : « bibliothèque des écritures » ; elle est désignée également par les titres *Armarium Scripturarum* et *Archivus* :

- *Verum, quia hec visibilia propter sui magnitudinem et multitudinem non possunt de facili apprehendi, idcirco in hoc libro, qui est De hystoria naturali sive De rerum naturis, compilavi creaturarum visibilium proprietates sive naturas, secundum ordinem alphabeti, quemadmodum feci in libro cuius titulus est Archivus sive Armarium Scripturarum et in libro De hystoria civili, ubi tanguntur hystorie illustrium personarum* (prologue, p. 112).

- *Angelorum tractatum diffusum et copiosum admodum exaravi in libro nostro cuius titulus est Armarium Scripturarum* (I, partie A, tr. LXXXI, p. 452).

- *De quibus rebus sacris sufficienter in libro nostro, cuius titulus est Armarium Scripturarum, et in Libro illustrium personarum dictum fuit et in libro de Hystoria naturali* (I, partie A, tr. LXXXI, chap. 1, p. 452).